
     

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
1ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Esp. na Def. do Pat. Pú 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA Nº 110/2017 
 
  PROEJ Nº 17.17.01.0135 
 
  O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, através de seu Representante, Promotor de Justiça in fine firmado, no
uso de suas atribuições institucionais de Curador do Patrimônio Público, com fulcro nos artigos 127 e 128, incisos III, IV e VIII da
Constituição Federal, art. 118, incisos III e V e § 1°, alínea "a" da Constituição Estadual, art. 39 inciso X e art. 44 incisos IV e X,
alínea "a", da Lei Complementar N° 02, de 12 de Novembro de 1990, e Resolução nº 008/2015-CPJ, resolve baixar a presente
PORTARIA e em consequência instaurar o presente INQUÉRITO CIVIL, com fundamento ainda no art. 8°, § 1°, da Lei 7.347, de
24 de julho de 1985, pelos motivos abaixo alinhados: 
 
  Trata-se de Procedimento instaurado, com o objetivo de apurar suposta irregularidade consistente na Dispensa de Licitação
para locação de imóvel no valor de R$ 150.000,00 pelo Secretário Estadual de Saúde, José Almeida Lima, que assina a
Dispensa de Licitação como Diretor Interino da Fundação Hospitalar de Saúde, e cujo locador é o sogro do Secretário Adjunto
de Saúde e Servidor Público, Luís Eduardo Prado Correia. 
 
  Considerando que é dever do Ministério Público zelar pela defesa da ordem jurídica, do regime democrático, bem como do
interesse público/social e individual indisponível, fiscalizando o cumprimento da lei, resolve: 
 
  Nomear para funcionar como Analista do presente feito Michelli de Oliveira Barbosa, servidor público, que deverá prestar
compromisso legal e, logo em seguida, tomar as providências atinentes à sua função: 
 
  1 - Inquirir, se necessário, todos os cidadãos que possam esclarecer os fatos objetos desta apuração. 
 
  2 - Requisitar informações e documentos pertinentes à apuração do objeto principal deste procedimento; 
 
  3 - Acostar ao Inquérito Civil toda a documentação encaminhada a esta Promotoria de Justiça; 
 
  4 - Requisitar ao Poder Público toda documentação que possa servir de subsídio ou esclarecimento dos fatos denunciados,
encaminhando cópias dos documentos que instruem o presente feito, de modo a que possam oferecer as suas razões de fato e
de direito. 
 
  5 - Dando cumprimento ao disposto no Art. 15, §1º, da Resolução nº 008/2015-CPJ, que seja comunicado ao Centro de Apoio
Operacional de Defesa do Patrimônio Público e Ordem Tributária. 
 
  Autuada e Registrada no PROEJ. 
 
  Aracaju, 07 de novembro de 2017. 
 
  Luciana Duarte Sobral          Bruno Melo Moura        Jarbas Adelino Santos Júnior 
 
  Promotora de Justiça           Promotor de Justiça        Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
  PORTARIA n.º 112/2017 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de novembro de 2017, através da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.17.01.0058, tendo por
objeto a verificação de suposta situação de risco em que vive o adolescente C.T.G.. 
 
  Nossa Senhora do Socorro, 08 de novembro de 2017. 
 
  Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
  Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
  PORTARIA n.º 114/2017 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de novembro de 2017, através da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.16.01.0056, tendo por
objeto a verificação de suposta situação de risco em que vivem os adolescentes J.P.O. e J.P.O.. 
 
  Nossa Senhora do Socorro, 08 de novembro de 2017. 
 
  Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
  Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
  PORTARIA n.º 109/2017 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de novembro de 2017, através da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.17.01.0030, tendo por
objeto a verificação de suposta situação de risco em que vive a Sr.ª Maria Zilda Roseli Santos Rodrigues. 
 
  Nossa Senhora do Socorro, 08 de novembro de 2017. 
 
  Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
  Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
  PORTARIA n.º 110/2017 

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de novembro de 2017, através da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.17.01.0029, tendo por
objeto a verificação de suposta situação de risco em que vivem as crianças P.C.A.Z. e L.P.B.Z.F.. 
 
  Nossa Senhora do Socorro, 08 de novembro de 2017. 
 
  Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
  Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
  PORTARIA n.º 111/2017 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de novembro de 2017, através da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.17.01.0070, tendo por
objeto a verificação de suposta situação de risco em que vive a infante Y.Q.F.S.. 
 
  Nossa Senhora do Socorro, 08 de novembro de 2017. 
 
  Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
  Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
  PORTARIA n.º 113/2017 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de novembro de 2017, através da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.17.01.0025, tendo por
objeto a verificação de suposta situação de risco em que vive a Sr.ª Maria Cláudia dos Santos. 
 
  Nossa Senhora do Socorro, 08 de novembro de 2017. 
 
  Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
  Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Itabaiana 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 39.2017 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 07 dias de novembro de 2017, através da 1 Promotoria de Justiça Cível de
Itabaiana, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 48.17.01.0045, tendo

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



por objeto investigar suposta poluição sonora praticada pelo estabelecimento comercial "O Rei do espetinho", localizado na Av.
Engenheiro Carlos Reis, n. 1261, nesta urbe. 
Itabaiana, 09 de novembro de 2017 
Amilton Neves Brito Filho 
Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Itabaiana 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 38/2017 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 07 dias de novembro de 2017, através da 1 Promotoria de Justiça Cível de
Itabaiana, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 48.17.01.0048 tendo
por objeto poluição sonora causada pelo estabelecimento comercial "Kart Thick Thick", localizada na Av. Dr. Luiz Magalhães, n.
1213, nesta urbe. 
 
  Itabaiana, 09 de novembro de 2017 
Amilton Neves Brito Filho 
Promotor de Justiça 
 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
 Extratos de Nomeações, Exonerações, Aposentações - Servidores 
 
ATO N° 384, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017, que exonera, a pedido, MAYLANE LIMA OLIVEIRA FIGUEIREDO, do Cargo em
Comissão de Natureza Especial de Coordenador da Divisão de Suporte, símbolo MP-CCE-2, do Quadro de Pessoal de
provimento comissionado dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 1º de novembro de
2017. 
 
ATO Nº 385, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou MAYLANE LIMA OLIVEIRA FIGUEIREDO para o Cargo em

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Comissão de Natureza Especial de Coordenador da Divisão de Suporte, símbolo MP-CCE-2, do Quadro de Pessoal de
provimento comissionado dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 1º de novembro de
2017. 
 
ATO N° 386, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017, que exonera, a pedido, KETLYN DE SANTANA NASCIMENTO, do cargo de
Técnico do Ministério Público, Área Administrativa, nível médio, símbolo NM-1, referência 12, do Quadro de Pessoal dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 1º de novembro de 2017. 
 
ATO N° 388, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou FERNANDA ARAGÃO DAMASCENO, para o cargo de Analista do
Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 389, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou RODRIGO NERY SILVA LIMA, para o cargo de Analista do
Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 390, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou PAULA AZEVEDO DE ANDRADE LEITE BARROS, para o cargo
de Analista do Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços
Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 391, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou MARKUS WANDERS, para o cargo de Analista do Ministério
Público - Área Informática I: Gestão e Análise de Projeto de Infraestrutura, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 392, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou MARIANNE MATOS SOUZA, para o cargo de Técnico do Ministério
Público, Área Administrativa, nível médio, símbolo NM-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 393, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou LUAN BRUNO DE SOUZA, para o cargo de Analista do Ministério
Público, Área Informática II - Gestão e Análise de Projeto de Sistema, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de
Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 394, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou KATHERINE TAKAME MINE ALMEIDA, para o cargo de Analista
do Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 395, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou DEJAIR DA COSTA TAVARES, para o cargo de Técnico do
Ministério Público - Área Administrativa - Especialidade Manutenção e Suporte de Equipamentos de Informática e Softwares,
símbolo NM-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir
desta data. 
 
ATO N° 396, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou CARLOS FERNANDO AQUINO MOTA, para o cargo de Analista
do Ministério Público - Área Informática I: Gestão e Análise de Projeto de Infraestrutura, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro
de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 397, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou ARIAN DANTAS MENESES, para o cargo de Analista do Ministério
Público, Área Informática II - Gestão e Análise de Projeto de Sistema, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de
Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 398, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou RODRIGO NERY SILVA LIMA, para o cargo de Analista do
Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 398, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou ABRAÃO SILVA DE LIMA, para o cargo de Técnico do Ministério
Público - Área Administrativa - Especialidade Manutenção e Suporte de Equipamentos de Informática e Softwares, símbolo NM-
1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 399, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou DAVID ALBERTO FONTES GONZALEZ CASTANEDA, para o
cargo de Técnico do Ministério Público - Área Administrativa - Especialidade Manutenção e Suporte de Equipamentos de
Informática e Softwares, símbolo NM-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do
Estado de Sergipe, a partir desta data. 

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
ATO N° 400, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou DIOGO HENRIQUE PEREIRA MONTALVAO, para o cargo de
Analista do Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços
Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 401, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou DANIEL HAACK RODRIGUEZ DO NASCIMENTO, para o cargo de
Analista do Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços
Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 402, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou TIAGO RODRIGUES APOSTOLO, para o cargo de Analista do
Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 403, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou RODOLFO GALVÃO COSTA, para o cargo de Analista do
Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 404, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou MARIANA DE ARAÚJO BARROS, para o cargo de Analista do
Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 405, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou HELOÍSA GAMA DE SALES, para o cargo de Analista do Ministério
Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério
Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 406, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou TATIANE DOS SANTOS SILVA, para o cargo de Analista do
Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 407, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou MÁRCIO SILVA SIQUEIRA, para o cargo de Analista do Ministério
Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério
Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
ATO N° 409, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, que nomeou JOÃO ALBERTO LEONARDO CLEMENT JÚNIOR, para o cargo
de Analista do Ministério Público, Área Direito, nível superior, símbolo NS-1, referência 1, do Quadro de Pessoal dos Serviços
Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data. 
 
Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua íntegra no site www.mpse.mp.br. Aracaju, 07 de novembro de
2017. 
 
MANOEL CABRAL MACHADO NETO 
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
 Extratos de Nomeações, Exonerações, Aposentações - Servidores 
 
ATO Nº 412, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, que aposenta, por tempo de contribuição, ELZA CESPEDES RAMOS
SIQUEIRA, Redator Técnico, símbolo NM-1, referência 15, do Quadro de Pessoal de provimento efetivo em extinção dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 1º de dezembro de 2017. 
 
Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua íntegra no site www.mpse.mp.br. Aracaju, 09 de novembro de
2017. 
MANOEL CABRAL MACHADO NETO 
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 

Diário n. 486 de 09 de novembro de 2017 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		lourdinha@mpse.mp.br
	2017-11-09T13:06:44-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




